Дело №1-250/2025 

07RS0006-01-2025-002070-39 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Прохладный, КБР 13 августа 2025 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующего – судьи Бозиева З.Н.,

при секретаре судебного заседания Догове А.Э.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Прохладненского района КБР Чапского Д.С., 

защитника – адвоката ГПКА по КБР ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: ФИО3 ФИО5, 

<

адрес> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут находясь на участке местности с географическими координатами № в.д. расположенном в 50 метрах в западном направлении и на расстоянии 1 км в северном направлении от стелы 

<

адрес> КБР, путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - марихуана, общей массой не менее 71,1 грамма, являющееся согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ., значительным размером. Данное наркотическое средство ФИО1 поместив в полимерный пакет, стал незаконно хранить при себе для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра и осмотра места происшествия проведенных на участке местности с географическими координатами № в.д. расположенном на расстоянии 1 км в северном направлении от стелы 

<

адрес> 

<

адрес> в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Действия ФИО3 органом дознания и государственным обвинителем в судебном заседании квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

Как установлено судом, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником и он осознают характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, участвующий в судебном заседании, согласен с особым порядком принятия судебного решения по делу.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.Обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО3, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами собранными дознанием. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым ФИО3 преступление, относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, являются активное способствование расследованию преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО3, который по месту жительства характеризуется положительно, фактом полного признания им своей вины и раскаяния в содеянном, на иждивении несовершеннолетняя дочь, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания с назначением ему наказания в виде штрафа.

В силу ст.81 УПК РФ, следует разрешить судьбу вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ, ст.46 УК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ФИО6, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора в законную силу: марлевые тампоны и наркотическое вещество - марихуану массой 70,85 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России "Прохладненский", уничтожить. 

Штраф должен быть оплачен по следующим реквизитам: наименование - Межмуниципальный отдел МВД России «Прохладненский»: р/счет №, в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья Прохладненского

районного суда КБР З.Н. Бозиев